
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
IV Reparto - Direz ione di Commissariato 

N. ~ Roma, 2 8 ,.GO 2023 
IL CAPO DEL IV R EPA RTO 

VISTO il decreto legislativo 3 1 marzo 2023, n. 36, ed in partico lare il comma I de ll 'art. 17, il quale prevede 
che, prima dell ' avvio de lle procedure di affidamento de i contratti pubblici le stazioni appaltanti e g li enti 
concedenti , con apposito atto, adottano la dec isione di contrarre indi viduando g li elementi essenzia li de l 
contratto e i criteri di se lezione degli operatori economi ci e de ll e offerte ; 
VISTA la proposta con la qua le la Direz ione di Commissariato del Comando Genera le dell ' Arma de i 
Carabinieri: 
- chiede di approvv igionare n. 764 uniformi inverna li per persona le femm inil e, tramite apposita gara con 

procedura "negoziata senza bando" e criterio di aggiudicazione a l "prezzo p iù basso "; 
- propone di nominare Responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed 

esecuzione, il Direttore pro-tempore de lla Direz ione di Comm issariato del Comando Genera le de Il ' Arma 
dei Carabinieri; 

VISTO l' art. 15 co. I de l decreto legis lativo 3 1 marzo 2023 , n. 36, che prevede la nomi na, ne l primo atto di 
avv io del l' intervento pubb li co da rea lizzare mediante un contratto, di un responsabile unico del progetto 
(RUP) per le fas i di programmazione, progettazione, affida mento e per l' esecuz ione di c iascuna procedura 
soggetta a l cod ice; 
VISTO l' art . 15 co. 4 de l decreto legis lativo 3 1 marzo 2023 , n. 36, che consente a ll e stazion i appaltanti e ag li 
ent i concedenti di indi viduare mode lli organi zzati vi, i qua li prevedano la nomina di un responsabile di 
procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuz ione e un responsab ile di procedimento 
per la fase di affidamento e che l' Arma de i Carab inieri con il f. n. I 52/3- 1-2023 in data 29 giugno 2023 
de ll ' Uffic io Affari G iuridi ci e Condiz ione Militare de l Comando Generale de ll ' Arma dei Carabinieri ha 
stab ilito il mode llo organizzati vo da adottare; 
TENUTO CONTO che la predetta es igenza è: 
- prevista dal "Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023 - 2024", 
- stata inserita e fin anziata da l "Piano Impiego Fondi 2023 ", approvato da l Sig. Comandante Genera le 

de ll 'Arma dei Carabinieri , a va lere sulle dotazioni de l capito lo 4854 p.g. I, di competenza della Direzione 
di Commissariato, attribuite a l Funzio nario De legato de l C.U.C. , previa determinazione a contrarre del 
Capo Reparto competente ; 

PRESO ATTO che non v i sono convenz ioni stipul ate da lla Consip, che consentano di soddisfare 
l ' esigenza sopra indicata; 
VI STO l ' art. 1 co. 13 del D .L. 6 luglio 201 2 , n. 95 e ss.mm.i i, che prevede il diritto di recesso del l' A.D. 
in caso di convenzioni stipul ate da Consip successivamente a lla stipula de l contratto; 
VISTE le caratteristiche dei beni che si intende acq ui stare, indicate ne l discip linare tecnico e ne l capito lato 
ammini strativo, redatti da lla Direzione di Commi ssariato , che rego la le condizioni de lla fornitura; 
RITENUTA va lida la proposta formu lata dalla Direzione di Commissariato in merito a lla tipo logia di appa lto 
da adottare per il soddisfac imento de ll ' es igenza in premessa, cons istente in: 
- procedu ra: "procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici", ai sensi de ll ' art. 50, co. I, lett. e) del decreto legis lati vo 3 1 marzo 2023 , n. 36; 
- criterio di aggiudicazione: "prezzo più basso ", a i sensi de ll 'art. 50, co. 4, del decreto legis lativo 3 1 marzo 

2023 , n. 36, trattandos i di forn itura con caratteri stiche standardi zzate, prevedendo: 
>"' l' aggiud icazione anche in presenza di una so la offerta, purché ritenuta congrua e conven iente, in 

considerazione della necess ità di di sporre con urgenza de lla forn itu ra di cui trattasi , che sarebbe 
pregiudicata in caso di ripetizione de ll a gara; 



2 

}- la possibilità per l'A.D. di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o 
idonea in relazione all'oggetto della gara, in conformità a quanto previsto dall'art. 108, co. IO del predetto 
Decreto Legislativo; 

}- che, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni 
fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante potrà imporre 
all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste, ai sensi dell'art. 120 co. 9 del D.Lgs. 
36/2023. In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto; 

TENUTO· CONTO che alla procedura di. cui trattasi è stato .assegnato il seguente codice CUI n. 
F80234710582202370617; 
TENUTO CONTO del cronoprogramma delle attività/pagamenti redatto dalla Direzione di Commissariato 
del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri, dal quale si evince che la fornitura in argomento sarà pagata 
nel III trimestre dell'e.f. 2023; . 
VISTO il decreto n. 1115 in data 7 ottobre 2022, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio presso il 
Ministero della Difesa in data 14 novembre 2022, con il quale il Comandante Generale dell'Arma dei 
Carabinieri ha delegato la firma dei provvedimenti in materia di contratti per fornitura di beni e servizi e 
appalto di lavori, 

DETERMINA 

1. La proposta di approvvigionamento relativa alla fornitura indicata in premessa è approvata. 
2. Sono nominati: 

- "Responsabile unico del progetto", il Vice Capo del IV Reparto pro-tempore del Comando Generale 
dell'Arma dei Carabinieri; 

- "Responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione", il Direttore 
pro-tempore della Direzione di Commissariato del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri; 

- "Responsabile di procedimento per la fase di affidamento", il Capo. pro-tempore del Centro Unico 
Contrattuale del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri. 

3. La spesa massima presunta di € 192.000,00 IV A esclusa (€ 234.240,00 con IVA) sarà imputata sul capitolo 
4854 pg I - prog. B0302CM "Acquisto vestiario" dell'esercizio finanziario 2023 con IPE e accreditamenti 
di cassa a .cuta dell'Ufficio Bilancio, secondo le modalità previste dal Piano Impiego Fondi 2023, sulle 
dotazioni attribuite al Funzionario Delegato del Centro Unico Contrattuale. 


